?âLFp:;Êfáü}
i1151 171; T o

SAt}Df f

+55 21 2669.0479 1 +55 11 4332.3032
Rua Maranhão, 594 1 Moquetá

Nova Iguaçu/RJ 1 CEP: 26285-010
contato@iase.org.br 1 www.iase.orq.br

Pindamonhangaba/SP, 29 de novembro de 2023.

Câmara de Vereadores do
PIndamonhangaba

lllllllÍlilll '
Protocolo Geral n' 13519/2023
Data: 30/11/2023 Horário: 09:58
LEG . OfícIo . REa 4751/2023

1

A CÂMARA DE VEREADORES DE PINDAMONHANGABA

OFÍCIO JUR/ N' 532/2023

Ref.: RESPOSTA AO OFICIO 742/2023 - REQUERIMENTO 4751/2023.

O INSTITUTO DE ATENÇÃO À SAÚDE E EDUCAÇÃO, pessoa jurídica de direito

privado, entidade sem fins lucrativos. devidamente inscrita no CNPJ/MF sob

o n'’ 01 .476.404/0001 1 9, sediada à Rua Maranhão, n'’ 594, Fundos, Moquetó,

Nova Iguaçu/RJ, CEP 26285-010, neste ato representada pelo seu Diretor

Presidente Sr. Sérgio Ricardo Peralta, vem, respeitosamente, expor o que

segue:

Considerando a celebração de contrato de gestão n.'’: 215/2018 entre a

Entidade e o Município de Pindamonhangaba cujo objeto é a

operacionalização e gerenciamento dos serviços de atendimento de

urgência e emergência do Pronto Socorro Municipal de

Pindamonhangaba;

Considerando o recebimento do requerimento n'’ 4751/2023, solicitando

informações da conduta adotada com pacientes que precisam ficar

durante longa permanência no PS.

A Entidade informa que conforme definição do Ministério da Saúde, o

pronto socorro responsável por prestar assistência à pacientes com ou sem
Página 1

+55 21 2669.0479 1 +55 11 4332.3032

Rua Maranhão, 594 1 Moquetá

Nova Iguaçu/RJ 1 CEP: 26285-010

contato@iase.org.br 1 www.iase.orq.br

risco de vida, cujos agravos à saúde necessitam de atendimento imediato,

por isso seu funcionamento é durante 24h por dia' .

Ademais, esclarecemos que os pacientes que estão acomodados no setor

de observação, são cadastrados no Sistema de Regulação de Vagas

(SIRESP/CROSS). A unidade fornece o tratamento necessário (assistência

/suporte medico), até a liberação das respectivas vagas.

A OS disponibiliza gráficos do tempo de permanecia dos meses de agosto

a outubro de 2023 (anexo) .

Certo de sua atenção, colocamo-nos à disposição e aproveitamos a

oportunidade para apresentarmos nossos protestos de elevada estima e

consideração.

Rãi;ãliã à Saúde e Ecn;ia
Sergio Ri6aído Peralta

Dintar Presidente

1 https://bvsms.saude.gov.br/bvs/publicacoes/0 1 12terminologial.pdf
Página 2

;+::rf;gi
aH

@1:

#1:{à

08

(8
Ly0

g2 ' 2

280 z:
& 8(S

M8
Ja
< 8:)

3)
g €c o

RE
=(

a31E1- u1
Cl

i 4 :

i,bl

::11

4

@# 1&
IIP W

g

8+(
a
8 8

p1
8 8 8 0

N

49

8É
1i:!É 2i:é:{ :;iià:;1!!! E{;já

é\á€;:-;s.lia:::;;
i;;IH+::

r$

-4

lã:
’+

r $}
$811bp

h

jj&;: qIii.'}iI: 1$(:
É$;À- 1-

!*&.:
ES

i::; ::1 n::: :1: :: =

).vl %%gh

dbi+

2

8a

iii:1

}!!5
ai
tb

ã?

tu

n„,

23
qC

ã?

iII

LEI
t1)

J

cs

F

a
a„

;$}

8

«€

51

2
6=

gE
2

5
a

a
c)
3

2

(8
tn

J
<

: :5
Q
ã?
0
c)

9